
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 марта 2016 г. № 60

г. Махачкала

Об утверяедении Порядка размещения (опубликования)

правовых актов Республики Дагестан на интернет-портале

правовой информации Республики Дагестан

(wivw.pravo.e-dag.ru)

В соответствии со статьей 59 Закона Республики Дагестан

«О нормативных правовых актах Республики Дагестан» Правительство

Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок размещения (опубликования) правовых

актов Республики Дагестан на интернет-портале правовой информации

Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru).
2. Определить Министерство юстиции Республики Дагестан органом

исполнительной власти Республики Дагестан, уполномоченным на

организацию работы по своевременному размещению (опубликованию),

обновлению и удалению информации на интернет-портале правовой

информации Республики Дагестан (www.pravo.e-dag.ru).

УПРАВЛЕНИЕ , ,
Д^ЮПРОйЗВОДСТВА

тель Правительства

блики Дагестан А. Гамидов



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 23 марта 2016 г. № 60

ПОРЯДОК

размещения (опубликования) правовых актов

Республики Дагестан на интернет-портале правовой

информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru)

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок устанавливает правила функционирования

интернет-портала правовой информации Республики Дагестан

(www.pravo.e-dag.ru) (далее —интернет-портал) и предоставления правовых

актов Республики Дагестан для размещения (опубликования) на

интернет-портале.

2. Интернет-портал является официальным сетевым изданием для

размещения (опубликования) правовых актов Республики Дагестан (далее -
правовые акты).

3. Электронный адрес интернет-портала: http.V/pravo.e-dag.m.
4. Информация на интернет-портале размещается на русском языке.

5. Доступ к информации и интерактивным сервисам, размещаемым на

интернет-портале, предоставляется на бесплатной основе.

6. Организацию размещения (опубликования) правовых актов на

интернет-портале, создание, администрирование и наполнение его разделов, а

также методическое сопровождение процесса размещения (опубликования)

правовых актов осуществляет Министерство юстиции Республики Дагестан

(далее - министерство).

7. Техническую поддержку работы доменного имени

«www.pravo.e-dag.ru» осуществляет Министерство транспорта, энергетики и

связи Республики Дагестан.

8. Размещению (опубликованию) на интернет-портале подлежат правовые

акты в формате PDF и их тексты в формате DOC/DOCX/RTF, а в случае наличия

приложений в форме электронных таблиц, файлов - в формате XLSX и

сертификатов их подписей SIG.
9. Требования к наличию реквизитов публикуемых правовых актов:

наименование (вид и название);

даты (дата) принятия, подписания, издания и номер;

подписи лиц, полномочных подписывать соответствующие правовые

акты.



10. Модификация, изменение текстов правовых актов, размещенных

(опубликованных) на интернет-портале, не допускаются.

П. Содержание интернет-портала

11. Интернет-портал реализован в виде ресурса, предоставляющего

пользователям набор разделов и страниц.

На интернет-портале содержатся размещенные (опубликованные)

правовые акты.

На интернет-портале размещается служебная информация, необходимая

для его функционирования.

Размещение (опубликование) правовых актов на интернет-портале

осуществляется только в разделе «Официальное опубликование».

Служебная информация, необходимая для функционирования

интернет-портала, размещается в других его разделах.

12. На интернет-портале могут размещаться интерактивные сервисы

(обсуждения, опросы, формы для направления обращений граждан, информации

и запросов, поисковые и другие сервисы), ссылки на иные информационные

ресурсы.

Интернет-портал предоставляет возможность поиска, просмотра, печати и

скачивания документов без применения дополнительных программных средств.

Скачивание документов возможно для установленных форматов файлов

(PDF, DOC/DOCX/RTF, XLS/XLSX).

III. Требованияк информационнойбезопасности

13. Требования к защите информации, размещаемой на интернет-портале,

устанавливаются в соответствии с законодательством Российской Федерации в

области информационной безопасности и включает в себя:

идентификацию и аутентификацию администраторов интернет-портала, а

также уполномоченных работников, осуществляющих размещение на

интернет-портале правовых актов и служебной информации, необходимой для

его функционирования;

учет действий администраторов интернет-портала, а также

уполномоченных работников, осуществляющих размещение на

интернет-портале правовых актов и служебной информации, необходимой для

функционирования интернет-портала;

обеспечение целостности и доступности размещенных (опубликованных)

на интернет-портале правовых актов.

14. Резервное копирование баз данных интернет-портала, а также

размещаемой на нем информации должно осуществляться не реже чем 1 раз в

неделю.

15. Обновление программного обеспечения, используемого для

функционирования интернет-портала, должно осуществляться не реже чем 1раз

в месяц.



16. в процессе функционирования интернет-портала запрещается

использование бесплатных систем управления сайтами (CMS).
17. Администраторы интернет-портала, а также уполномоченные

работники, осуществляющие размещение на интернет-портале правовых актов

и служебной информации, необходимой для функционирования

интернет-портала, должны обеспечить конфиденциальность своих учетных

данных (имя пользователя и пароль).

18. Администрирование интернет-портала и размещение на нем правовых

актов и служебной информации, необходимой для функционирования

интернет-портала, осуществляется посредством защищенных каналов связи

Единой государственной системы управления и передачи данных Республики

Дагестан (ЕГСУПД РД).

19. Запрещается размещение на интернет-портале:

информации, отнесенной в установленном федеральным

законодательством порядке к сведениям, составляющим государственную или

иную охраняемую законом тайну;

информации, разжигающей национальную или религиозную рознь,

призывающей к насилию или насильственному изменению конституционного

строя;

информации экстремистской и террористической направленности.

IV. Размещение (опубликование) Конституции Республики Дагестан,

законов Республики Дагестан, правовых актов Главы Республики

Дагестан и Правительства Республики Дагестан

на интернет-портале

20. Тексты Конституции Республики Дагестан, законов Республики

Дагестан, правовых актов Главы Республики Дагестан и Правительства

Республики Дагестан направляются уполномоченным должностным лицом

соответствующего органа государственной власти Республики Дагестан с

использованием автоматизированной единой системы электронного

документооборота «ЕСЭД «Дело» в министерство не позднее следующего дня

после дня их подписания.

21. Тексты правовых актов, указанные в настоящем разделе,

соответствующие текстам оригиналов, должны быть представлены в формате

DOC или DOCX. Допускается представление в формате XLS или XLSX копий

текстов приложений к закону Республики Дагестан о республиканском бюджете

Республики Дагестан на соответствующий финансовый год, к закону

Республики Дагестан о внесении изменений в закон Республики Дагестан о

республиканском бюджете Республики Дагестан на соответствующий

финансовый год.

В случае невозможности направления текстов правовых актов,

предусмотренных настоящим пунктом, по системе «ЕСЭД «Дело», онй

представляются в министерство на цифровом носителе (CD, DVD-диске).'



Конституция Республики Дагестан, законы Республики Дагестан,

правовые акты Главы Республики Дагестан и Правительства Республики

Дагестан подлежат размещению (опубликованию) на интернет-портале не

позднее пяти дней со дня их подписания.

V. Размещение (опубликование)

ведомственных правовых актов

на интернет-портале

22. Тексты ведомственных правовых актов направляются руководителем

органа исполнительной власти Республики Дагестан с использованием системы

«ЕСЭД «Дело» в министерство не позднее следующего дня после дня их

подписания.

В случае невозможности направления ведомственных правовых актов по

системе «ЕСЭД «Дело» они представляются в министерство на цифровом

носителе (CD, DVD-диске).
23. Тексты ведомственных правовых: актов, соответствующие текстам

оригиналов, должны быть представлены в министерство в формате DOC или

DOCX.

Допускается представление копий текстов приложений к указанным

правовым актам в формате XLS или XLSX, если они содержат объем

информации, превышающий 2000 печатных страниц формата А4.

Ведомственные правовые акты подлежат размещению (опубликованию)

на интернет-портале не позднее пяти дней со дня их подписания.

VI. Прекращение функционирования интернет-портала

24. Интернет-портал прекращает свое функционирование по решению

Правительства Республики Дагестан.

Мероприятия, связанные с прекращением функционирования

интернет-портала, производятся министерством совместно с Министерством

транспорта, энергетики и связи Республики Дагестан.


